

*
Số -KH/ĐU

Diễn Châu, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án số 03-ĐA/TU, ngày 05/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An về tăng cường công tác giám sát thường xuyên đối với tổ chức đảng, đảng viên trong Đảng bộ tỉnh Nghệ An giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Đề án số 03-ĐA/TU, ngày 05/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An về tăng cường công tác giám sát thường xuyên đối với tổ chức đảng, đảng viên trong Đảng bộ tỉnh Nghệ An giai đoạn 2026 - 2030; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Diễn Châu lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Trên cơ sở tình hình thực tế của Đảng bộ xã Diễn Châu, Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án số 03-ĐA/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án số 03-ĐA/TU; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát thường xuyên; phòng ngừa vi phạm ngay từ cơ sở góp phần xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, thiết thực; phân công rõ trách nhiệm; gắn giám sát với nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng.

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy, các đảng bộ, chi bộ triển khai thực hiện nghiêm túc và đạt hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng: Cấp ủy, đảng bộ, chi bộ trực thuộc; cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ xã.

2. Phạm vi: Toàn Đảng bộ xã Diễn Châu.

3. Thời gian: Giai đoạn 2026 - 2030.

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Nội dung

1.1. Đối với tổ chức đảng

- Giám sát việc chấp hành Cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng, nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, trong đó: Tập trung giám sát việc cụ thể hóa và triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, Tỉnh ủy, Đảng ủy xã về công tác xây dựng Đảng, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng

- an ninh; giám sát việc chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế làm việc, quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác cán bộ, công tác bảo vệ chính trị nội bộ; việc thực hiện trách nhiệm nêu gương của tập thể cấp ủy, tổ chức đảng.

- Giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị ở địa phương, cơ quan, đơn vị; việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cấp ủy, tổ chức đảng các cấp và các cơ quan chuyên môn theo chính quyền địa phương 2 cấp. Nhất là chú trọng giám sát các lĩnh vực phức tạp, nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực.

- Giám sát việc xây dựng và thực hiện chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát hằng năm của cấp ủy và ủy ban kiểm tra Đảng ủy; việc thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát theo kế hoạch và đột xuất; việc thi hành kỷ luật đảng, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến kỷ luật đảng.

1.2. Đối với đảng viên

- Giám sát việc chấp hành Cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng, nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; việc thực hiện nhiệm vụ của người đảng viên; việc giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, tác phong công tác; chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; việc chấp hành các quy định về những điều đảng viên không được làm.

- Giám sát việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, trong đó tập trung giám sát cán bộ chủ chốt các cấp, đặc biệt là cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy quản lý; việc thực hiện quy định về kê khai tài sản, thu nhập cá nhân; việc tu dưỡng đạo đức, rèn luyện phong cách, lễ lối, thái độ ứng xử làm việc gần dân, sát dân, có trách nhiệm với dân.

- Giám sát việc thực hiện trách nhiệm nêu gương của đảng viên, cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, nhất là người đứng đầu; việc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trong đội ngũ cán bộ, đảng viên.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Ban Thường vụ Đảng ủy

- Lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện việc tổ chức thực hiện Đề án số 03-ĐA/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An và Kế hoạch này.

- Định hướng nội dung giám sát trọng tâm, trọng điểm hằng năm; kịp thời cho ý kiến chỉ đạo xử lý những vấn đề phát sinh qua giám sát.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết; biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt (thực hiện theo hướng dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy); chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót.

2.2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

- Tham mưu chủ trì về công tác giám sát thường xuyên.

- Chủ trì xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát hằng năm của Đảng ủy; hướng dẫn nghiệp vụ cho các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả giám sát; kịp thời tham mưu chuyên kiểm tra khi phát hiện tổ chức đảng, đảng viên có dấu hiệu vi phạm.

- Tham mưu sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện (theo hướng dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

2.3. Ban Xây dựng Đảng

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xã quán triệt nội dung 03-ĐA/TU, ngày 05/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An đến các tổ chức đảng và đảng viên, lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng Đảng gắn với thực hiện Kế hoạch giám sát thường xuyên.

- Phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy trong việc nắm tình hình tổ chức đảng, đảng viên; cung cấp thông tin, hồ sơ phục vụ công tác giám sát.

- Tham mưu việc quán triệt, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên về mục đích, yêu cầu, nội dung của Kế hoạch.

- Phối hợp đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên gắn với kết quả giám sát hằng năm.

2.4. Văn phòng Đảng ủy

- Tham mưu Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện giám sát thường xuyên; tham mưu chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất.

- Bảo đảm công tác hành chính, lưu trữ hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác giám sát; tham mưu bố trí kinh phí, điều kiện bảo đảm cho việc thực hiện Kế hoạch theo quy định.

2.5. Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp với Đảng ủy trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia giám sát xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của Nhân dân phản ánh với cấp ủy, chính quyền để xem xét, xử lý theo quy định.

2.5. Các Tổ chức Đảng trực thuộc Đảng ủy xã

Các Tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy xã xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát thường xuyên cụ thể, phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương, đơn vị. Chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác giám sát thường xuyên đối với tổ chức đảng, đảng viên thuộc quyền quản lý. Thực hiện nghiêm chế độ sinh hoạt, tự phê bình và phê bình; chủ động phát hiện, nhắc nhở, chấn chỉnh đảng viên khi có hạn chế, khuyết điểm. Kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm được phát hiện qua giám sát.

IV. CHỈ TIÊU CHỦ YẾU GIAI ĐOẠN 2026 - 2030

- 100% đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng ủy xây dựng và thực hiện chương trình, kế hoạch giám sát thường xuyên hằng năm theo quy định.

- 100% đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã được phân công phụ trách, theo dõi, giám sát địa bàn, lĩnh vực cụ thể; thực hiện nghiêm chế độ báo cáo kết quả giám sát.

- Đảm bảo 100% tổ chức đảng và đảng viên thuộc diện giám sát được giám sát thường xuyên theo quy định, trong đó tập trung vào cấp ủy viên, cán bộ chủ chốt, người đứng đầu.

- 100% tổ chức đảng, đảng viên khi phát hiện có hạn chế, khuyết điểm qua giám sát được nhắc nhở, chấn chỉnh, yêu cầu khắc phục kịp thời, không để phát sinh vi phạm.

- 100% vụ việc có dấu hiệu vi phạm được xem xét, xử lý hoặc chuyển kiểm tra theo thẩm quyền; không để tồn đọng, kéo dài, gây bức xúc trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Xây dựng, kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát có đủ phẩm chất, năng lực và phương pháp công tác; trong đó 100% cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy xã được tham gia ít nhất 01 lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ/năm theo kế hoạch của cấp trên.

- UBKT Đảng ủy xã và phân đấu 100% tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy xã ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. Báo cáo định kỳ 6 tháng, hằng năm và đột xuất khi có yêu cầu về tình hình, kết quả thực hiện.

2. Các cơ quan giúp việc của Đảng ủy, MTTQ và các Tổ chức Chính trị - Xã hội căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả.

3. Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy xã căn cứ Kế hoạch này để triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị. Định kỳ 6 tháng, hằng năm và đột xuất báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy theo quy định.

Nơi nhận:

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy (đề b/c)
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã,
- Văn phòng, UBKT Đảng ủy, BXD Đảng,
- MTTQ và các Tổ chức Chính trị - Xã hội,
- Các Tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy xã,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Đặng Thị Thanh